



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRATINHA

CNPJ: 18.585.570/0001-56 - PRAÇA DO ROSÁRIO Nº 365 – CENTRO – CEP: 38.960-000 – PRATINHA-MG

www.pratinha.mg.gov.br

ATA DA SESSÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 099/2024 DISPENSA Nº 057/2024

Às 09:00 (nove horas) do dia 23 julho de 2024 (dois mil e vinte e quatro), na sala de reuniões do Setor de Licitação, localizado à rua Pedro Paulo dos Santos Nº 45 – Centro – Pratinha-MG, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, composta por “Dione Fernando Ferreira “Agente de Contratação”, Arlene Aparecida da Silva e Vanessa Loren Alves” designados conforme Decreto nº 939 de 06 de Fevereiro de 2024 em anexo aos autos, sob a presidência do primeiro, para apreciar, analisar e julgar o Processo Licitatório de Dispensa de licitação com fulcro no artigo 75 inciso II da lei 14.133/2021: Dispensa: nº 057/2024, cujo objeto trata se de **AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS MUISCAIS E ASSESSÓRIOS PARA COMPOR A FANFARRA MUNICIPAL**. Cumpre ressaltar que o edital do presente certame, foi amplamente divulgado e publicado, no Diário Oficial do município (AMM); Átrio e Site da Prefeitura. O agente abriu a sessão verificando que edital de convocação foi disponibilizado durante o período de 03 (três) dias uteis, vale

Item	Descrição	UN	Qtde	Fornecedor 1: Futura Distribuidora e Serviços Ltda CNPJ: 38.343.404/0001-50	Musical instrumentos musicais e acessórios Ltda CNPJ: 10.214.345/0001-00	Ronne Musical instrumentos nacionais e importados CNPJ: 71.307.003/0001- 10	Menor Valor Unitário
01.	Baqueta Bumbo Surdo 4cm preta	PAR	20	R\$ 46,62	R\$ 29,00	R\$ 30,00	R\$ 29,00
04.	Baqueta para tarol	UN	20	R\$ 41,22	R\$ 16,00	R\$ 15,00	R\$ 15,00
02.	Baqueta Para Timba	UN	20	R\$ 23,22	R\$ 29,00	R\$ 15,00	R\$ 15,00
03.	Bumbo Izzo Fuzileiro 22x30 Aluminio C/pele Leitosa Cor Prateado	UN	10	R\$ 711,00	R\$ 699,00	R\$ 540,00	R\$ 540,00
25.	Esteira 14 Caixa De Bateria Tarol Com 24 Fios	UN	10	R\$ 135,00	R\$ 42,00	R\$ 45,00	R\$ 42,00
06.	Pandeiro Profissional Rmv 10 Polegadas Pele Leitosa Com Bag	UN	02	R\$ 88,20	R\$ 499,99	R\$ 190,00	R\$ 88,20
05.	Pele De Bumbo Leitosa 22 Polegadas	UN	10	R\$ 75,34	R\$ 79,00	R\$ 68,00	R\$ 68,00
07.	Pele De Tarol Leitosa 14 Polegadas	UN	20	R\$ 30,60	R\$ 29,00	R\$ 24,00	R\$ 24,00
08.	Pele De Timba 34,5 Cm Com Pele Leitosa Com Aro.	UN	10	R\$ 52,90	R\$ 26,00	R\$ 24,00	R\$ 24,00
09.	Prato de Fanfarra 13"	UN	02	R\$ 534,60	R\$ 449,00	R\$ 290,00	R\$ 290,00
10.	Talabarte com 1 gancho	UN	20	R\$ 53,00	R\$ 29,00	R\$ 35,00	R\$ 29,00
11.	Talabarte com 2 ganchos	UN	20	R\$ 63,00	R\$ 29,00	R\$ 35,00	R\$ 29,00
12.	Tarol marcatto inox 10 x 14"	UN	10	R\$ 592,20	R\$ 289,00	R\$ 320,00	R\$ 289,00
14.	Timba 70X14" Vnz 8 Afin Ferragem Class Cromada	UN	10	R\$ 416,32	R\$ 599,00	R\$ 420,00	R\$ 416,32
15.	Triangulo Aço Cromado 35 Cm com baqueta	UN	01	R\$ 116,82	R\$ 229,00	R\$ 55,00	R\$ 55,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRATINHA

CNPJ: 18.585.570/0001-56 - PRAÇA DO ROSÁRIO Nº 365 – CENTRO – CEP: 38.960-000 – PRATINHA-MG

www.pratinha.mg.gov.br

ressaltar que para a abertura do certame foram feitas cotações para levantamento dos preços praticados no mercado. Em ato contínuo o Agente passou análise das propostas apresentadas via e-mail juntamente com as propostas obtidas na fase interna do processo, conforme edital de convocação. Transcorrido o prazo de apresentação das propostas obtivemos a participação de empresas cujo relatório completo estará disponível ao final desta ata. Após a análise de todas as propostas obtidas via cotações e e-mail, verificou-se que as empresas **Musical instrumentos musicais e acessórios Ltda** CNPJ: 10.214.345/0001-00, sagrou-se vencedor do seguinte item:

Item	Descrição	UN	Qtde	Musical instrumentos musicais e acessórios Ltda CNPJ: 10.214.345/0001-00	Valor Total
09.	Prato de Fanfarra 13"	un	02	R\$ 289,00	R\$ 578,00

A empresa LUIZ ANTÔNIO PEIXOTO FRANCA CNPJ Nº 03.246.708/0001-15, sagrou-se vencedora dos itens:

			LUIZ ANTONIO PEIXOTO FRANCA CNPJ Nº 03.246.708/0001-15			
ITEM	UND	QUANT	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
01	PAR	20	Baqueta Macaneta Bumbo Surdo Pelucia 34cm preta	COMBAT 4059	R\$ 24,27	R\$ 485,40
02	UND	20	Baqueta para tarol	COMBAT 4077	R\$ 5,92	R\$ 118,40
03	UND	20	Baqueta Para Timba	COMBAT 4077	R\$ 5,92	R\$ 118,40
04	UND	10	Bumbo Izzo Fuzileiro 22x30 Alumínio C/pele Leitosa Cor Prateado	LUEN 60020	R\$ 325,35	R\$ 3.253,50
05	UND	10	Esteira 14 Caixa De Bateria Tarol Com 24 Fios	LUEN 13030	R\$ 31,23	R\$ 312,30
06	UND	02	Pandeiro Profissional Rmv 10 Polegadas Pele Leitosa Com Bag	LUEN 60045	R\$ 88,20	R\$ 176,40
07	UND	10	Pele De Bumbo Leitosa 22 Polegadas	LUEN 12011	R\$ 55,62	R\$ 556,20
08	UND	20	Pele De Tarol Leitosa 14 Polegadas	LUEN 12007	R\$ 18,88	R\$ 377,60
09	UND	10	Pele De Timba 34,5 Cm Com Pele Leitosa Com Aro.	LUEN 12007	R\$ 18,88	R\$ 188,80
10	UND	02	Prato de Fanfarra 13"	VANGUARD 227	R\$ 295,65	R\$ 591,30
11	UND	20	Talabarte com 1 gancho	FENIX 112926	R\$ 19,45	R\$ 389,00
12	UND	20	Talabarte com 2 ganchos	FENIX 112928	R\$ 21,90	R\$ 438,00
13	UND	10	Tarol marcatto inox 10 x 14"	LUEN 60022	R\$ 187,65	R\$ 1.876,50
14	UND	10	Timba 70X14" Vnz 8 Afin Ferragem Class Cromada	LUEN 23263	R\$ 375,30	R\$ 3.753,00
15	UND	01	Triangulo Aço Cromado 35 Cm com baqueta	LUEN 19016	R\$ 45,90	R\$ 45,90
VALOR TOTAL					R\$ 12.667,40	



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRATINHA

CNPJ: 18.585.570/0001-56 - PRAÇA DO ROSÁRIO Nº 365 – CENTRO – CEP: 38.960-000 – PRATINHA-MG

www.pratinha.mg.gov.br

Atendendo ao disposto no item 4.1 do edital apresentado menor valor. O Agente de contratação iniciou os trabalhos passando a análise da "Documentação" e "Proposta", das empresas vencedoras, constatando que estão de acordo com o solicitado no edital. Da análise e exame da documentação apresentada, os membros da Comissão decidiram **habilitar** as empresas MUSICAL INSTRUMENTOS MÚSICAIS E ACESSÓRIOS LTDA CNPJ Nº 10.214.345/0001-00 e a Empresa LUIZ ANTÔNIO PEIXOTO FRANCA CNPJ Nº 03.246.708/0001-15, por terem atendido aos requisitos de habilitação previstos no edital. Assim conclui-se os procedimentos relativos a dispensa eletrônica 057/2024, declarando as empresas habilitadas por apresentarem suas propostas de menor valor e atenderem aos requisitos edilícios, estando aptas a serem contratadas. Após concluídas todas as etapas pertinentes a Dispensa em epigrafe, conclui-se os trabalhos e determino que o processo seja encaminhado para a Procuradoria do Jurídico do Município para manifestação sobre a legalidade dos atos praticado e após para Autoridade competente para ratificação, caso seja esse o entendimento. Nada mais havendo a ser tratado, o Agente deu por encerrada a presente Sessão, lavrada a presente ata que, lida e achada conforme, vai assinada pelos membros da Comissão, licitante presente.

Pratinha 23de julho de 2024.

Dione Fernando Ferreira
Agente de Contratação

Vanessa Loren da Alves
Comissão de Licitação

Arlene Aparecida da Silva
Comissão de Licitação

Processo / Ano : 99 / 2024 Dispensa de Licitação Licitação / Ano : 57 / 2024 Data da Licitação: 16/07/2024

Fornecedor: 0 -

Cod. Item	Desc	Objeto Item/Serviço	Marca	Quantidade	Valor	Total
4694		BUMBO ALUMINIO 30 X 22"		10,00	0,00	0,00
11904		TAROL 10 X 14 ALUMINIO		10,00	0,00	0,00
11909		BAQUETA PARA TAROL		20,00	0,00	0,00
22338		BAQUETAS PARA BUMBO DE PELUCIA		20,00	0,00	0,00
22339		PELE DE TAROL 14 LEITOSA		20,00	0,00	0,00
22341		PELE DE BUMBO 22 LEITOSA		10,00	0,00	0,00
27996		BAQUETA PARA TIMBA		20,00	0,00	0,00
27997		ESTEIRA 14 CAIXA DE BATERIA TAROL		10,00	0,00	0,00
27998		PANDEIRO PROFISSIONAL 10 POLEGADAS PELE LEITOSA		2,00	0,00	0,00
27999		PELE DE TIMBA 34,5 CM COM PELE LEITOSA		10,00	0,00	0,00
28000		PRATO DE FANFARRA 13"		2,00	0,00	0,00
28001		TALABARTE COM 01 GANCHO		20,00	0,00	0,00
28002		talabarte 02 ganchos		20,00	0,00	0,00
28003		TIMBA 70X14, 8 AFINAÇÕES		10,00	0,00	0,00
28004		TRIANGULO AÇO CROMADO 35 CM COM BAQUETA		1,00	0,00	0,00
Total do Fornecedor:					0,00	

Fornecedor: 4396 - FUTURA DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA

Cod. Item	Desc	Objeto Item/Serviço	Marca	Quantidade	Valor	Total
4694		BUMBO ALUMINIO 30 X 22"		10,00	509,60	5.096,00
11904		TAROL 10 X 14 ALUMINIO		10,00	428,35	4.283,50
11909		BAQUETA PARA TAROL		20,00	12,48	249,60
22338		BAQUETAS PARA BUMBO DE PELUCIA		20,00	33,48	669,60
22339		PELE DE TAROL 14 LEITOSA		20,00	20,93	418,60
22341		PELE DE BUMBO 22 LEITOSA		10,00	59,15	591,50
27996		BAQUETA PARA TIMBA		20,00	11,70	234,00
27997		ESTEIRA 14 CAIXA DE BATERIA TAROL		10,00	34,84	348,40
27998		PANDEIRO PROFISSIONAL 10 POLEGADAS PELE LEITOSA		2,00	141,70	283,40
27999		PELE DE TIMBA 34,5 CM COM PELE LEITOSA		10,00	20,93	209,30
28000		PRATO DE FANFARRA 13"		2,00	616,30	1.232,60
28001		TALABARTE COM 01 GANCHO		20,00	27,30	546,00
28002		talabarte 02 ganchos		20,00	31,85	637,00
28003		TIMBA 70X14, 8 AFINAÇÕES		10,00	492,70	4.927,00
28004		TRIANGULO AÇO CROMADO 35 CM COM BAQUETA		1,00	88,27	88,27
Total do Fornecedor:					19.814,77	

Fornecedor: 7272 - LUIZ ANTONIO PEIXOTO FRANCA

Cod. Item	Desc	Objeto Item/Serviço	Marca	Quantidade	Valor	Total
4694		BUMBO ALUMINIO 30 X 22"		10,00	325,35	3.253,50
11904		TAROL 10 X 14 ALUMINIO		10,00	187,65	1.876,50
11909		BAQUETA PARA TAROL		20,00	5,92	118,40

Processo / Ano :	99 / 2024	Dispensa de Licitação	Licitação / Ano :	57 / 2024	Data da Licitação:	16/07/2024
22338	BAQUETAS PARA BUMBO DE PELUCIA		20,00	24,27	485,40	
22339	PELE DE TAROL 14 LEITOSA		20,00	18,88	377,60	
22341	PELE DE BUMBO 22 LEITOSA		10,00	55,62	556,20	
27996	BAQUETA PARA TIMBA		20,00	5,92	118,40	
27997	ESTEIRA 14 CAIXA DE BATERIA TAROL		10,00	31,23	312,30	
27998	PANDEIRO PROFISSIONAL 10 POLEGADAS PELE LEITOSA		2,00	88,20	176,40	
27999	PELE DE TIMBA 34,5 CM COM PELE LEITOSA		10,00	18,88	188,80	
28000	PRATO DE FANFARRA 13"		2,00	295,65	591,30	
28001	TALABARTE COM 01 GANCHO		20,00	19,45	389,00	
28002	talabarte 02 ganchos		20,00	21,90	438,00	
28003	TIMBA 70X14, 8 AFINAÇÕES		10,00	375,30	3.753,00	
28004	TRIANGULO AÇO CROMADO 35 CM COM BAQUETA		1,00	45,90	45,90	
Total do Fornecedor:					12.680,70	

Fornecedor: 5237 - MUSICAL-INSTRUMENTOS MUSICAIS E ACESSORIOS LTDA

Cod. Item	Desc	Objeto Item/Serviço	Marca	Quantidade	Valor	Total
4694	BUMBO ALUMINIO 30 X 22"			10,00	520,00	5.200,00
11904	TAROL 10 X 14 ALUMINIO			10,00	269,00	2.690,00
11909	BAQUETA PARA TAROL			20,00	14,00	280,00
22338	BAQUETAS PARA BUMBO DE PELUCIA			20,00	27,00	540,00
22339	PELE DE TAROL 14 LEITOSA			20,00	22,00	440,00
22341	PELE DE BUMBO 22 LEITOSA			10,00	65,00	650,00
27996	BAQUETA PARA TIMBA			20,00	14,00	280,00
27997	ESTEIRA 14 CAIXA DE BATERIA TAROL			10,00	39,00	390,00
27998	PANDEIRO PROFISSIONAL 10 POLEGADAS PELE LEITOSA			2,00	199,00	398,00
27999	PELE DE TIMBA 34,5 CM COM PELE LEITOSA			10,00	22,00	220,00
28000	PRATO DE FANFARRA 13"			2,00	289,00	578,00
28001	TALABARTE COM 01 GANCHO			20,00	25,00	500,00
28002	talabarte 02 ganchos			20,00	25,00	500,00
28003	TIMBA 70X14, 8 AFINAÇÕES			10,00	389,00	3.890,00
28004	TRIANGULO AÇO CROMADO 35 CM COM BAQUETA			1,00	54,00	54,00
Total do Fornecedor:					16.610,00	

Fornecedor: 627 - RONNE MUSICAL LTDA

Cod. Item	Desc	Objeto Item/Serviço	Marca	Quantidade	Valor	Total
4694	BUMBO ALUMINIO 30 X 22"			10,00	540,00	5.400,00
11904	TAROL 10 X 14 ALUMINIO			10,00	320,00	3.200,00
11909	BAQUETA PARA TAROL			20,00	15,00	300,00
22338	BAQUETAS PARA BUMBO DE PELUCIA			20,00	30,00	600,00
22339	PELE DE TAROL 14 LEITOSA			20,00	24,00	480,00
22341	PELE DE BUMBO 22 LEITOSA			10,00	68,00	680,00
27996	BAQUETA PARA TIMBA			20,00	15,00	300,00
27997	ESTEIRA 14 CAIXA DE BATERIA TAROL			10,00	45,00	450,00

Processo / Ano :	99 / 2024	Dispensa de Licitação	Licitação / Ano :	57 / 2024	Data da Licitação:	16/07/2024
27998	PANDEIRO PROFISSIONAL 10 POLEGADAS PELE LEITOSA			2,00	190,00	380,00
27999	PELE DE TIMBA 34,5 CM COM PELE LEITOSA			10,00	24,00	240,00
28000	PRATO DE FANFARRA 13"			2,00	290,00	580,00
28001	TALABARTE COM 01 GANCHO			20,00	35,00	700,00
28002	talabarte 02 ganchos			20,00	35,00	700,00
28003	TIMBA 70X14, 8 AFINAÇÕES			10,00	420,00	4.200,00
28004	TRIANGULO AÇO CROMADO 35 CM COM BAQUETA			1,00	55,00	55,00
					Total do Fornecedor:	18.265,00

Processo: 99 / 2.024 **Licitação:** 16/07/2024 :

57 / 2.024

Fornecedor	Total
5237 - MUSICAL-INSTRUMENTOS MUSICAIS E ACESSORIOS LTDA	578,00
Fornecedor	Total
7272 - LUIZ ANTONIO PEIXOTO FRANCA	12.089,40

Total Geral: 12.667,40